

ALADI/SEC/di 2002.7
24 de agosto de 2006

PARAGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

El comercio exterior global del Paraguay en el primer semestre del año 2006 se caracterizó por un comportamiento heterogéneo según el flujo considerado: mientras las exportaciones experimentaron un crecimiento del 5,7%, las importaciones registraron una muy fuerte expansión (82,4%). Como resultado, el déficit comercial de este país se incrementó significativamente, pasando de 423 a 1.443 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El relativamente bajo crecimiento de las exportaciones totales en el semestre es resultado de comportamientos con signo diverso a nivel de los principales productos. Por un lado, se incrementaron las colocaciones de carne (93%) y, en menor medida, las de maderas (17%), cuero (17%) y prendas de vestir (41%). Por otro y en sentido contrario, se redujeron las ventas de semillas de soja (-17%) y, en menor medida, las de harina de soja (-14%), aceite de soja (-19%) y fibras de algodón (-33%)¹.

Por su parte, el incremento de las importaciones se extendió a las diferentes categorías de productos, destacándose principalmente el aumento registrado en las compras de bienes de capital (178%). Los aumentos en las restantes categorías fueron del 44% en bienes de consumo y del 40% en bienes intermedios.¹

Con los países de la ALADI, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por una reducción de sus exportaciones (-9,9%) y un importante incremento de sus importaciones (20,7%), pero significativamente inferior al incremento global -de esta forma la participación de la región en las importaciones totales se redujo del 57% en 2005 al 38% en 2006-. En este contexto, el déficit comercial con la región se incrementó, pasando de 175 a 386 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales muestran un comportamiento heterogéneo según el país de destino. Se destacan, por su incidencia en el total, las reducciones de las ventas a Uruguay (-21,1%) y Brasil (-26,2%), sólo parcialmente compensadas por el incremento de las colocaciones en Chile (136,2%) y, en menor medida, Argentina (35,8%) (Cuadros 1 y 2).

¹ En base a Boletín Comercio Exterior 2do Trimestre 2006 e Informe Económico Junio 2006, publicaciones del Banco Central del Paraguay.

Las importaciones también experimentaron una evolución muy diversa según origen. En este caso destacan por su contribución al incremento global, el aumento de las compras en Argentina (22,2%), Brasil (12%) y Chile (175,9%) (Cuadros 1 y 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Paraguay se caracterizó por un significativo dinamismo, tanto en las exportaciones (34,5%) como en las importaciones (165,1%). De esta manera, el déficit comercial extrarregional aumentó fuertemente, pasando de 247 a 1.058 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se verifica que el incremento de las exportaciones es resultado de la expansión de las colocaciones en “Otras áreas” (58,4%)² y, en menor medida, en la Unión Europea (33,9%). En un contexto de tasas de crecimiento positivas, las ventas a China (-58,7%) y a las Economías de Reciente Industrialización (-28,6%) mostraron importantes reducciones (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las importaciones extrarregionales su incremento fue generalizado y a tasas muy significativas, con variaciones que se ubicaron entre un 41,3% (Unión Europea) y un 347% (Japón). Por su contribución se destacan las expansiones de las compras procedentes de China (169,9%), Estados Unidos (335,1%), Japón, Otras áreas (104%)³ y las Economías de Reciente Industrialización (175,3%) (Cuadros 3 y 4).

² Al interior de este grupo se destacan los incrementos de las exportaciones destinadas a Rusia (167%) y, aunque con menor incidencia, a Islas Caimán (14%).

³ Corresponde mencionar por su contribución el incremento de las compras desde Suiza (135%).

CUADRO 1**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2006					
Argentina	63 506	12,4	359 260	40,0	- 295 754
Bolivia	12 972	2,5	8 779	1,0	4 194
Brasil	119 138	23,2	441 893	49,2	- 322 755
Chile	60 771	11,8	42 255	4,7	18 516
Colombia	1 079	0,2	1 354	0,2	- 275
Cuba	0	0,0	3	0,0	- 3
Ecuador	773	0,2	279	0,0	494
México	3 180	0,6	15 182	1,7	- 12 002
Perú	9 638	1,9	373	0,0	9 265
Uruguay	241 037	47,0	28 008	3,1	213 029
Venezuela	755	0,1	1 127	0,1	- 373
TOTAL ALADI	512 848	100,0	898 514	100,0	- 385 666
RESTO DEL MUNDO	413 665		1 471 363		-1 057 698
TOTAL GLOBAL	926 513		2 369 877		-1 443 364
Enero-junio 2005					
Argentina	46 757	8,2	294 052	39,5	- 247 295
Bolivia	12 800	2,2	6 448	0,9	6 352
Brasil	161 523	28,4	394 638	53,0	- 233 115
Chile	25 734	4,5	15 315	2,1	10 419
Colombia	393	0,1	631	0,1	- 238
Cuba	0	0,0	97	0,0	- 97
Ecuador	3 347	0,6	283	0,0	3 064
México	2 014	0,4	7 027	0,9	- 5 013
Perú	10 748	1,9	430	0,1	10 317
Uruguay	305 627	53,7	21 039	2,8	284 588
Venezuela	246	0,0	4 590	0,6	- 4 344
TOTAL ALADI	569 189	100,0	744 550	100,0	- 175 361
RESTO DEL MUNDO	307 595		555 080		- 247 485
TOTAL GLOBAL	876 784		1 299 630		- 422 846

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	16 749	35,8	1,9
Bolivia	173	1,3	0,0
Brasil	- 42 385	-26,2	-4,8
Chile	35 037	136,2	4,0
Colombia	686	174,5	0,1
Cuba	0	nc	0,0
Ecuador	- 2 575	-76,9	-0,3
México	1 165	57,9	0,1
Perú	- 1 110	-10,3	-0,1
Uruguay	- 64 590	-21,1	-7,4
Venezuela	509	207,0	0,1
TOTAL ALADI	- 56 341	-9,9	-6,4
RESTO DEL MUNDO	106 070	34,5	12,1
TOTAL GLOBAL	49 729	5,7	5,7
Importación			
Argentina	65 208	22,2	5,0
Bolivia	2 331	36,2	0,2
Brasil	47 256	12,0	3,6
Chile	26 940	175,9	2,1
Colombia	722	114,5	0,1
Cuba	- 93	-96,4	0,0
Ecuador	- 5	-1,7	0,0
México	8 154	116,0	0,6
Perú	- 57	-13,3	0,0
Uruguay	6 970	33,1	0,5
Venezuela	- 3 462	-75,4	-0,3
TOTAL ALADI	153 964	20,7	11,8
RESTO DEL MUNDO	916 283	165,1	70,5
TOTAL GLOBAL	1 070 247	82,4	82,4

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2006					
ALADI	512 848	55,4	898 514	37,9	- 385 666
Canadá	3 196	0,3	3 326	0,1	- 130
Estados Unidos	24 018	2,6	190 468	8,0	- 166 450
Unión Europea	67 314	7,3	113 764	4,8	- 46 450
Japón	14 233	1,5	186 642	7,9	- 172 409
China (1)	15 147	1,6	626 953	26,5	- 611 806
E.R.I. (2)	8 004	0,9	133 465	5,6	- 125 461
OTRAS ÁREAS	281 752	30,4	216 744	9,1	65 008
TOTAL GLOBAL	926 513	100,0	2 369 877	100,0	-1 443 364
Enero-junio 2005					
ALADI	569 189	64,9	744 550	57,3	- 175 361
Canadá	1 736	0,2	2 083	0,2	- 347
Estados Unidos	18 469	2,1	43 779	3,4	- 25 310
Unión Europea	50 276	5,7	80 495	6,2	- 30 219
Japón	11 419	1,3	41 755	3,2	- 30 336
China (1)	36 640	4,2	232 248	17,9	- 195 609
E.R.I. (2)	11 214	1,3	48 475	3,7	- 37 261
OTRAS ÁREAS	177 841	20,3	106 245	8,2	71 597
TOTAL GLOBAL	876 784	100,0	1 299 630	100,0	- 422 846

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PARAGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	- 56 341	-9,9	-6,4
Canadá	1 460	84,1	0,2
Estados Unidos	5 549	30,0	0,6
Unión Europea	17 038	33,9	1,9
Japón	2 814	24,6	0,3
China (2)	- 21 493	-58,7	-2,5
E.R.I. (3)	- 3 210	-28,6	-0,4
OTRAS ÁREAS	103 911	58,4	11,9
TOTAL GLOBAL	49 729	5,7	5,7
Importación			
ALADI	153 964	20,7	11,8
Canadá	1 243	59,7	0,1
Estados Unidos	146 689	335,1	11,3
Unión Europea	33 269	41,3	2,6
Japón	144 887	347,0	11,1
China (2)	394 705	169,9	30,4
E.R.I. (3)	84 990	175,3	6,5
OTRAS ÁREAS	110 500	104,0	8,5
TOTAL GLOBAL	1 070 247	82,4	82,4

Fuente: Banco Central de Paraguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán